
Città di Caserta
SETTORE PUBBLICA ISTRUZIONE (Turismo)

                                                             
DETERMINAZIONE REGISTRO UNICO n. 711 del 17/05/2018

                                                                                                                

Oggetto: Approvazione schema Protocollo d'Intesa tra Comune di Caserta e Università 
Telematica Pegaso per l'utilizzo di spazi del complesso monumentale del 
Belvedere di San Leucio.

IL DIRIGENTE

Premesso che:
 

• il Comune di Caserta nel riconoscere la valenza del patrimonio culturale per lo sviluppo economico e
occupazionale del territorio, è da tempo impegnato nella programmazione di interventi di promozione
e valorizzazione dei beni culturali; 

• il  percorso  culturale  e  l'esperienza  che  il  visitatore  vive  all'interno  dei  luoghi  della  cultura
rappresentano il momento qualificante della fruizione del bene culturale da cui l'importanza strategica
dei  servizi  al  pubblico ai  fini  della  valorizzazione dei  beni  culturali  è  un fatto  ormai  acclarato e
dimostrato;

• i servizi al pubblico, previsti  dall’art. 117 del codice dei beni culturali e dal D.M. del 29/01/2008
includono, tra l’altro, l’organizzazione di mostre, manifestazioni culturali e didattiche e svolgono un
ruolo  fondamentale  per  la  valorizzazione  del  patrimonio  e  per  la  promozione  della  conoscenza
culturale;

• tali servizi hanno un importanza strategica, ai fini del potenziamento delle azioni di valorizzazione del
patrimonio culturale,  e la loro attivazione,  presso il  bene UNESCO del  Belvedere di  San Leucio,
contribuisce a migliorare l’attrattività dello stesso, nella misura in cui viene ampliata la gamma di
servizi  offerti  al  visitatore poiché,  oltre la  logica  di  mera valutazione economica,  la  presenza dei
suddetti  servizi  concorre  al  rafforzamento  della  qualità  complessiva  del  sistema  museale  nel  suo
complesso  e  contribuisce  allo  “stare  al  passo”  con i  tanti  fattori  di  attrattiva  che  competono nel
mercato del tempo libero;

• la presenza e la qualità dei surrichiamati servizi contribuirà a migliorare l'esperienza e la permanenza
dei visitatori e, ad ampliarne il numero;

• l’Università  Telematica  Pegaso  è  una  Università  Telematica  non  statale  italiana,  riconosciuta  dal
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca dal 20/04/2006 con 60 sedi dislocate in tutta
Italia;

• l’Università Telematica Pegaso ha cura del patrimonio storico-artistico avendo sedi dislocate in alcuni
dei più prestigiosi palazzi e Complessi Monumentali delle città in cui è presente, luoghi di altissimo
profilo storico e culturale, testimonianza dell’autorevolezza dell’ateneo e della considerazione di cui
gode presso le istituzioni che ne hanno riconosciuto un impegno, la qualità e l’alto profilo didattico
concedendone l’utilizzo;

• con nota del 17/01/2018 protocollo n. 212 l’Università Telematica Pegaso ha manifestato la propria
volontà a creare una partnership nel campo della formazione universitaria con il Comune di Caserta,
attraverso la possibilità di utilizzare alcuni locali del Complesso Monumentale del Belvedere di San
Leucio di proprietà del Comune di Caserta;

Documento firmato digitalmente



• successivamente con Nota del 07/03/2018 l’Università Telematica Pegaso ha chiesto di sottoscrivere
un protocollo d’intesa con il Comune di Caserta, al fine di intraprendere un percorso di fruibilità e
conoscibilità della valenza storico-architettonica del patrimonio immobiliare e culturale casertano da
parte dei propri iscritti;

• che  a  tal  fine  il  Comune  di  Caserta  è  interessato  alla  definizione  di  tale  richiesta  ritenendo  la
collaborazione con l’Università un veicolo di ulteriore promozione e valorizzazione del complesso
monumentale del Belvedere di San Leucio;

Ritenuto, pertanto, necessario approvare l’allegato lo schema di Protocollo d’Intesa che forma parte integrante
e sostanziale della presente determinazione;

DETERMINA

Per le ragioni espresse in narrativa e che qui si intendono interamente riportate:

1. di approvare l’allegato schema di Protocollo d’Intesa che, allegato alla presente determinazione, ne
forma parte integrante e sostanziale;

2. di procedere alla sottoscrizione del Protocollo d’Intesa una volta acquisita conferma circa l’avvenuto
pagamento del canone pattuito da parte dell’istituzione universitaria;

3. di  concedere  l’uso  temporaneo dei  locali  del  Belvedere  di  San  Leucio  individuati  nel  Protocollo
d’intesa, nello specifico la Sala convegni, comprensiva delle attrezzature audiovisive, ed un locale di
supporto,  affinché  siano  utilizzati  per  svolgere  attività  didattiche  e  di  formazione,  secondo  una
calendarizzazione da concordare all’occorrenza, in funzione alle prenotazioni ed agli orari di apertura
e  chiusura  del  Complesso  Monumentale,  per  un  totale  di  n.  30  giornate  da  distribuirsi  nell’arco
dell’anno di validità del Protocollo.

4. di assumere accertamento di entrata al capitolo 300 dell’esercizio provvisorio 2018 per complessivi €
9.000,00, sulla base di quanto esplicitato in premessa.

5. di trasmettere copia della presente al Servizio Finanziario per le rilevazioni contabili di competenza.
6. dare atto che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia, contestualmente, il parere

favorevole di regolarità dell'atto, attestandosi la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa
posta in essere.

Il Responsabile
 Dott. Agostino Tenga

Il Dirigente
Ing. Francesco Biondi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce  il  documento  cartaceo  e  la  firma  autografa;  il  documento  informatico  e’  memorizzato  digitalmente  ed  e’
rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione.
L’accesso agli  atti  viene  garantito tramite  gli  uffici  comunali  ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento  al  quale  l’atto si
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso
agli atti del Comune di  Caserta.

Documento firmato digitalmente


